
 
Cuadro 4.1.1 

Denominaciones para el carbón en las estadísticas de los exportadores 

País Denominación 

Houille crue, etc. 

Aggloméres de houille (briquettes, etc.) 

Huiles de pétrole, etc. Huiles lourdes d'une densité de 0,83 ou plus, etc. 
Bélgica 

Huiles de graissage 

Carbón de piedra, antracita, ´Kännelkohle´ (carbón de ...) 

Coque 

Carbón de piedra, carbón comprimido 
Alemania 

Lo demás bienes del sección 2C = C - Combustibles fósiles 

Coal U.K. 
Coke and Manufactured Fuel 

Antracite 

Bituminous EE.UU. 

Coke 
Fuente: Anuarios de Comercio Exterior de los países respectivos 

 
 
 
 

Cuadro 4.1.2 
Denominaciones para el carbón en las estadísticas de los importadores 

País Cant. Denominaciones 

Argentina (2) Carbón de piedra / Coke 

Brasil (2) Carbón mineral / Coke 

Chile (3) Carbón de piedra / Carbón de piedra moldeado, con otras/ Coque 

Cuba (3) Antracita /Bituminoso / Coke 

Rep. Dom. (2) Coal / All other (Coke, Briquettes, and other Fuels) 

Perú (2) Carbón de piedra / Carbón de coke 

Haití (2) Coal /  All other (Coke, Briquettes, and other Fuels) 
Guatemala (1) Carbón de piedra 

Ecuador (1) Carbón mineral o coke 

México (1) Carbón de piedra 

El Salvador (1) Carbones minerales aun carbonizados o aglomerados 

Costa Rica (1) Carbón 

Colombia (1) Carbón mineral 

Nicaragua (1) Carbón de piedra y coque 

Bolivia (1) Carbón mineral y conglomerados 

Fuente: Anuarios de Comercio Exterior de los países respectivos 

 



4.1.3 
Diferentes nomenclaturas de las partidas arancelarias  

dedicadas a productos petrolíferos 
 

País Partida Nomenclatura unidad de 
medida 

  5011 Petroleum, crude gallons 

  5021 Gasoline, naphta, and other light products in bulk gallons 

  5022 Gasoline, naphta, and other light products in containers gallons 

  5025 Illuminating oil (kerosene) in bulk gallons 

  5026 Illuminating oil (kerosene) in containers gallons 

USA 5029 Gas and fuel Oil gallons 

  5033 Lubricating oil: Red and pale gallons 

  5034 Lubricating oil: Black gallons 

  5035 Lubricating oil: Cylinder gallons 

  5039 Lubricating oil:  Light oils in small packages gallons 

  5041 Lubricating greases Pounds 

  5045 Paraffin wax: Unrefined Pounds 

  5046 Paraffin wax :Refined Pounds 

UK   Oils, Refined: Lubricating, Mixed gallons 

   Oils, Refined: Lubricating Oil gallons 

Alemania 239a
Aceite lubrificante mineral (lubrificantes, parafina, vaselina, aceite de 
volcán, etc) 100 kilos 

  239g
Bencina, gasolina, ´Ligroin´, éter de petroleo y demás productos de 
aceites minerales ligeras que no salen en otras partes 100 kilos 

  511 Aceite mineral coloreado para alumbrado kilos 

  521 Bencina kilos 

  522 Brea mineral kilos 

  524 Gas oil kilos 

  527 Kerosene litros 

Argentina 528 Nafta a granel (ligroína y sus similares) litros 

  529 Nafta en cajones o tambores (ligroína y sus similares) litros 

  531 Parafina cruda o refinada para la industria kilos 

  532 Parafina refinada pura kilos 

  533 Petróleo natural o en bruto para combustible kilos 

  534 Petróleo natural o en bruto para la refinación kilos 

  535 Residuos de petróleo impuro para combustible kilos 

  087a Aceites minerales y sus derivados: gasolina y nafta kilos 

Bolivia 087b Aceites minerales y sus derivados: kerosene kilos 

  087c Aceites minerales y sus derivados: petróleo crudo kilos 

  087d Aceites minerales y sus derivados: parafina y estearina en pasta kilos 

  347 Bencina kilos 

  396 Gasolina kilos 

Brasil 398 Keroseno kilos 

  409a Óleos minerales combustibles (mineral oil fuel) kilos 

  410 Parafina kilos 

  1088 Petróleo crudo o en bruto libre tonelada 

Chile 1067-1068 Bencina y otras esencias kilos 

  1089 Petróleos rectificados para alumbrado kilo bruto 



4.1.3 (Continuación) 
 

  6 Aceites minerales, no medicinales kilos 

  7 Aceites, pastas y grasas lubricantes para máquinas kilos 

  98 Pet.en bruto y demás aceites minerales de mayor dend., no manufact. kilos 

Colombia 99 Petróleo refinado kilos 

  103 Bencina kilos 

  105 Gasolina kilos 

  105 bis Fuel oil (aceite combustible) kilos 

    Aceite mineral kilos 

   Bencina kilos 

Costa   Gasolina kilos 

Rica  Estearina kilos 

   Petróleo crudo kilos 

   Grasa lubricante kilos 

    Parafina kilos 

    Aceites crudos. Petróleo crudo gallons 

   Petróleo para la fabricación de gas gallons 

   Petróleo para combustible gallons 

   Los demás aceites crudos gallons 

   Aceite de jarcia gallons 

Cuba  Bencina gallons 

   Gasolina gallons 

   Nafta gallons 

   Petróleo refinado gallons 

    Los demás aceites refinados gallons 

  87 Aceite lubricante para máquinas kilos 

  87 Aceites minerales no especificados kilos 

  87 Gas-oil kilos 

  87 Gasolina kilos 

Ecuador 87 Grasas para máquinas kilos 

  87 Kerosene kilos 

  87 Parafina kilos 

  87 Petróleo cocido kilos 

  87 Petróleo crudo kilos 

  87 Aceites minerales y sus derivados kilos 

El Salvador 87 a Petróleo crudo kilos 

  87b Petróleo refinado (kerosene) kilos 

  87 c Gasolina kilos 

   Aceites lubricantes kilos 

   Estearina en marqueta kilos 

Guatemala  Gasolina kilos 

   Parafina en marqueta kilos 

   Petróleo crudo kilos 

   Petróleo refinado kilos 

  1 Crude oils for fuel Kilos 
  1 Gasoline Litres 
Haiti 1 Kerosene Litres 
  1 Lubricating oil Kilos 

  1 All other Kilos 



4.1.3 (Continuación) 
 

  87 257 Aceite mineral combustible (fuel oil) kg bruto 
  87 257 Aceite mineral impuro kg bruto 
  87 258 Aceite mineral para alumbrado, kerosenas, o petroleo lampante kg bruto 
Mexico 87 260 Alquitrán de hulla y asfalto kg bruto 
  87 261 Benzol kg bruto 
  87 261-A Cera mineral y parafina. K. Legal 
  87 262 Gasolina y demás éteres de petróleo kg bruto 

  87 262 Gas oil kg bruto 

    Aceites minerales crudos: Kilos 
   Gasolina y nafta galones 
Nicaragua  Lubricantes Kilos 
   Petróleo refinado galones 

    todas las demás clases Kilos 

  1.144 Aceites minerales: de petróleo crudo, p.b. tonelada 

  1.145 Aceites minerales: Kerosene, p.b. kilos 

  1.145a Aceites minerales: nafta o gasolina kilos 

  1.146
Aceites de petróleo, usados como lubricantes, en envases mayores de 
20 litros, p.b. kilos 

Perú 1.147
Aceites de petróleo, usados como lubricantes, en envases menores de 
20 litros, p.b. kilos 

  1.148
Aceites finos, en envases pequeños de vidrio o lata, para máquinas de 
coser, relojes u otros usos semejantes, p.b. kilos 

  1.149
Aceites alquitrán para buques o usos industriales, en envases mayores 
de 20 kilos, p.b. kilos 

  1.150 Aceites, asfalto, brea y sustancias butuminosas para pavimentos, p.b kilos 

  1.151 Aceites, parafinas industriales en pasta entera o rota, p.b. kilos 

  1 Crude oils for fuel kilos 

  1 Gasoline Litres 
Republica 1 Iluminating oil Litres 
Dominicana 1 Lubricating oil kilos 

  1 All other free of duty kilos 

  1 All other subject to duty kilos 

  295 Fuel-oil 1000 k bruto 
  295 Fuel-oil libre de derechos 1000 k bruto 
  709 Gas Oil 100 k. bruto 
  708 Gasolina, menos 3% Hectólitro 
  708 Gasolina, menos 3%, libre de derechos Hectólitro 
Uruguay 108 Ídem, libre de derechos Hectólitro 
  169 Kerosene (menos 3%) Litro 
  169 Kerosene, libre de derechos Litro 
  936 Nafta o bencina impura litro 
  936 Nafta o bencina impura, libre de impuestos litro 
  108 Nafta para máquinas agrícolas 100 litros 

  1.019 Parafina para la industria Kilo 

   



Cuadro 4.1.4 
Importación de Carbón en América Latina en 1925 en unidades físicas. 
Diferencia entre el registro de los importadores y de los exportadores 

 
Cantidad (TM) Diferencia % País 

Fuente Importador F. Exportadores FI>FE FE>FI 

Argentina 3.111.979 2.925.091 6,01 -6,39 
Bolivia 6.077 664 89,07 -814,78 
Brasil 1.715.203 1.814.136 -5,77 5,45 
Colombia 3.252 3.125 3,92 -4,08 
Costa Rica 808 78 90,32 -933,05 
Cuba 659.389 701.707 -6,42 6,03 
Chile 253.554 195.197 23,02 -29,90 
Ecuador 1.187 1.131 4,77 -5,01 
El Salvador 154 113 26,78 -36,57 
Guatemala 264 3.287 -1144,81 91,97 
Haití 156 83 46,44 -86,71 
México 65.746 118.643 -80,46 44,59 
Nicaragua 2.646 2.476 6,42 -6,87 
R. Dominicana 9.697 9.484 2,19 -2,24 
Perú 38.389 32.542 15,23 -17,97 

TOTAL 5.868.500 5.807.758 1,0 -1,0 

Fuente: Elaborado con las fuentes referidas en la nota 

 
 

Cuadro 4.1.5 
Importación de Carbón en AL en 1925 en unidades monetarias. 

Diferencia entre el registro de los importadores y de los exportadores 

Valor Unitario (US$/TM) Diferencia 
País  F. Importador F. Exportadores FI>FE FE>FI 

Argentina 10,81 6,23 42,35 -73,45 
Bolivia 7,12 9,50 -33,33 25,00 
Brasil 11,61 5,43 53,22 -113,76 
Colombia 8,59 6,99 18,58 -22,82 
Costa Rica 9,71 20,58 -111,99 52,83 
Cuba 5,91 6,88 -16,33 14,04 
Chile 7,24 5,50 24,08 -31,71 
Ecuador 10,25 11,13 -8,55 7,88 
El Salvador 45,91 17,31 62,29 -165,16 
Guatemala 12,42 5,64 54,62 -120,38 
Haití 17,81 15,30 14,09 -16,40 
México 24,93 4,52 81,88 -451,99 
Nicaragua 3,06 4,54 -48,54 32,68 
R. Dom. 7,96 7,32 7,99 -8,68 
Perú 7,00 6,05 13,54 -15,67 

PROMEDIO 12,69 8,86 30,2 -43,2 

Fuente: Elaborado con las fuentes referidas en la nota 

 



Cuadro 4.1.6 
Importación de productos petroleros en 1925, desagregados por países de origen 

Según las fuentes de los países de destino  y los países de origen 
 

 

Destino 
Toneladas 
importadas 

(fuente: país de 
destino) 

Toneladas 
importadas 

(fuente: país de 
origen)  

Dólares  
importados 

(fuente: país de 
destino) 

Dólares  
importados 

(fuente: país de 
origen) 

 País de origen ARGENTINA 
 Bolivia . 0,2    . 14    
 Chile 7,7    . 931    .
 Paraguay . 6,1    . 127    
 Uruguay . 2,2    . 52    
 Total comparable (0) 
 Total absoluto 7,7    8,3    931  178    
  

País de origen CHILE      
 Argentina 8    64    976    6.869    
 Bolivia 12.260    10.721    291.799    102.093    
 Peru 5    . 394    .
 Total comparable (2) 12.268    10.785    292.776    108.962    
 Total absoluto 12.273    10.785    293.170    108.962    
  

País de origen COSTA RICA      
 Colombia 4.572    . 47.208    .
 Total absoluto 4.572    47.208    
  

País de origen MEXICO      
 Argentina 204.880    125.847    13.367.192    4.306.868    
 Brasil 295.359    308.234    5.773.082    3.582.710    
 Costa Rica 37.155    23.698    255.629    218.143    
 Cuba 891.830    970.205    5.960.089    8.782.727    
 Chile 115.261    58.546    1.906.791   944.892    
 El Salvador 18    190    1.058    8.010    
 Guatemala 34.355    47.090    957.097    610.993    
 Honduras . 44.570    . 383.532    
 Nicaragua 4.650    . 30.693    .
 Panamá . 208.446    . 1.694.595    
 R.Dominicana 9.797    4.969    91.902    46.850    
 Uruguay . 71.526    . 601.599    
 British Honduras . 863    . 29.327    
 Other British  W.I.I. . 79.999    . 990.113    
 Puerto Rico . 58.784    . 502.281    
 Total comparable (8) 1.588.656    1.791.794    28.312.838    20.579.320    
 Total absoluto 1.593.306    2.216.382    28.343.531    24.444.084    
  

 
 
 
 
 



Cuadro 4.1.6 (Continuación) 
 

 

Destino 
Toneladas 
importadas 

(fuente: país de 
destino) 

Toneladas 
importadas 

(fuente: país de 
origen)  

Dolares  
importados 

(fuente: país de 
destino) 

Dolares  
importados 

(fuente: país de 
origen) 

 País de origen PANAMA 
 Colombia 118    . 1.456    .
 Costa Rica 6.974    . 61.128    .
 Chile 94    . 2.330    .
 Haiti 312    . 20.613    .
 Nicaragua 8    . 103    .
 Total absoluto 7.506    85.630    
  

País de origen PERÚ           
 Argentina 200.112    203.143    19.556.940    6.736.498    
 Bolivia 1.977    2.099    144.374    118.652    
 Colombia 456  693    33.872    29.981    
 Costa Rica 1.522    1.326    130.233    80.408    
 Chile 90.392    97.312    1.422.106    2.696.077    
 Ecuador 11.556    11.178    437.348    290.200    
 El Salvador 2.616    2.041    173.978    129.657    
 Guatemala 2.791    1.531    102.596    79.001    
 Honduras . 304    . 18.581    
 Nicaragua 2.713    2.499    160.605    122.612    
 Panama . 10.964    . 179.136    
 Total comparable (9) 314.133    321.821    22.162.052   10.283.084    
 Total absoluto 114.022    127.448     2.605.112    3.621.691    
  
País de origen PUERTO RICO           
 Haiti 316    . 27.494    .
 R.Dominicana 6.129    . 491.020    .
  
País de origen VENEZUELA           
 Argentina 10.831    . 367.811    .
 Colombia 354    50    24.406    6.274    
 Haiti 1.066    . 73.282    .
 R. Dominicana 5.070    . 245.204    .
 total comparable(1) 354    50    24.406    6.274    
 total absoluto 17.321    50    710.703    6.274    
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 



Cuadro 4.1.6 (Continuación) 
Productos petroleros con origen en G3 

 

 

Destino 
Toneladas 
importadas 

(fuente: país de 
destino) 

Toneladas 
importadas 

(fuente: país de 
origen)  

Dólares  
importados 

(fuente: país de 
destino) 

Dólares  
importados 

(fuente: país de 
origen) 

 País de origen ALEMANIA 
 Argentina 295    220    36.249    28.322    
 Bolivia 4    . 499    .
 Brasil 94    92    22.294    11.186    
 Colombia 28    . 4.442    .
 Costa Rica 15    . 2.273    .
 Chile 10    33    1.573    2.856    
 Ecuador 55    . 8.057    .
 El Salvador 7    . 623    .
 Guatemala 17    . 2.484    .
 Haiti 1    . 133    .
 Mexico 81    16  12.482    3.808    
 Nicaragua 7    1.057    
 Panama 99    12.582    
 R.Dominicana 0,2    49    
 Total comparable (4) 479,6    361,6    72.597,9    46.172,0    
 Total absoluto(14) 712,4    104.796,7    
  
País de origen REINO UNIDO           
 Argentina 295    1.916    52.956    292.686    
 Bolivia 525    . 74.867    .
 Brasil 100    644    8.027    90.003    
 Colombia 104    . 14.888    .
 Costa Rica 8    . 1.304    .
 Cuba 8    . 514    .
 Chile 17    369    1.720    60.623    
 Ecuador 30    . 4.957    .
 El Salvador 6    . 1.942    .
 Guatemala 79    . 9.334    .
 Haiti 0    . 110    .
 Mexico 10    . 2.474    .
 Nicaragua 21    . 3.613    .
 Peru 459    . 64.975    .
 R.Dominicana 0,4    . 86    .
 Total comparable (3) 412    2.929    62.703    443.312    
 Total absoluto (15) 1.663    241.767    
  
  

 
 
 
 
 
 



Cuadro 4.1.6 (Continuación)  
 

 destino 

Toneladas 
importadas 

(fuente: país de 
destino) 

Toneladas 
importadas 

(fuente: país de 
origen)  

Dolares  
importados 

(fuente: país de 
destino) 

Dolares  
importados 

(fuente: país de 
origen) 

 País de origen ESTADOS UNIDOS 
 Argentina 271.606    338.920    18.555.730    14.023.793    
 Bolivia 7.262    5.408    261.431    207.594    
 Brasil 210.200    243.176    15.216.036    15.907.927    
 Colombia 3.600    11.144    354.943    948.844    
 Costa Rica 1.597    11.774    224.728    308.165    
 Cuba 390.112    382.192    7.137.420    8.318.516    
 Chile 700.859    766.852    6.785.093    8.655.373    
 Ecuador 1.459    16.660    210.713    337.918    
 El Salvador 19.902    9.841    385.263    297.011    
 Guatemala 31.005    2.173    377.887    212.244    
 Haiti 5.446    5.165    419.584    395.072    
 Honduras . 63.042    . 1.109.116    
 Mexico 361.357    324.314    6.226.786    6.233.289    
 Nicaragua 7.246    9.140    299.470    582.948    
 Panama . 612.898    . 6.815.130    
 Paraguay . 191    . 19.217    
 Peru 7.443    6.743    918.867    859.199    
 R.Dominicana 20.987    41.940    943.512    1.522.542    
 Uruguay . 112.157    . 4.745.413    
 Venezuela . 14.021    . 771.165    
 Bermuda . 8.910    . 188.702    
 British Honduras . 2.104    . 137.217    
 Barbados . 712    . 55.752    
 Jamaica . 7.423    . 572.941    
 Trinidad and Tobago . 1.154    . 113.144    
 Other British  W.I.I. . 5.453    . 294.411    
 Danish W.I.I. . 35.370    . 238.585    
 Dutch W.I.I. . 3.931    . 135.362    
 French W.I.I. . 2.506    . 211.000    
 British Guiana . 542    . 66.419    
 Dutch Guiana . 1.537    . 103.557    
 French Guiana . 350    . 25.484    
 Total comparable (15) 2.040.080    2.175.442    58.317.461    58.810.435    
 Total absoluto (32) 3.047.743    74.413.050    



Cuadro 4.1.7 
Importación de productos petroleros en 1925, por países de destino 

Según las fuentes de los países de destino  y los países de origen 
 

 

Origen 
Toneladas importadas 

(fuente: país de 
destino) 

Toneladas 
importadas 

(fuente: país de 
origen)  

Dólares  importados 
(fuente: país de destino) 

Dólares  
importados (fuente: 

país de origen) 

 País de destino Argentina   
 USA 271.606 338.920     18.555.730    14.023.793    
 MEX 204.880    125.847     13.367.192    4.306.868    
 PER 200.112    203.143     19.556.940    6.736.498    
 VEZ 10.831      367.811     
 UK 295    1.916     52.956    292.686    
 GER 295 220     36.249    28.322    
 CHI 8    64     976    6.869    
 Total comparable (6) 677.196    670.109     51.570.043    25.395.035    
 Total absoluto 688.026    670.109     51.937.854    25.395.035    
       

 País de destino: Bolivia      
 CHI 12.260    10.721     291.799    102.093    
 USA 7.262    5.408     261.431    207.594    
 PER 1.977    2.099     144.374    118.652    
 UK 525      74.867     
 GER 4      499     
 ARG . 0,2      14    

 Total comparable (3) 21.498    18.227,2     697.604    428.339    
 Total absoluto 22.027    18.227,4     772.970    428.352    
       

 País de destino: Brasil      
 MEX 295.359    308.234     5.773.082    3.582.710    
 USA 210.200    243.176     15.216.036    15.907.927    
 UK 100    644     8.027    90.003    
 GER 94    92     22.294    11.186    

 Total comparable (4) 505.753    552.147     21.019.438    19.591.826    
 Total absoluto 505.753    552.147     21.019.438    19.591.826    

       

 País de destino: Chile      
 USA 700.859    766.852     6.785.093    8.655.373    
 MEX 115.261    58.546     1.906.791    944.892    
 PER 90.392    97.312     1.422.106    2.696.077    
 PAN 94    .  2.330    . 
 UK 17    369     1.720    60.623    
 GER 10    33     1.573    2.856    
 ARG 8    .  931    . 

 Total comparable (5) 906.540    923.112     10.117.282    12.359.821    

 Total absoluto 906.641    923.112     10.120.543    12.359.821    
       



 
Cuadro 4.1.7 (Continuación) 

 

 

origen 
Toneladas 

importadas (fuente: 
país de destino) 

Toneladas 
importadas 

(fuente: país de 
origen)  

Dólares  importados 
(fuente: país de destino) 

Dólares  importados 
(fuente: país de 

origen) 

 País de destino: Colombia      
 Costa Rica 4.572    .  47.208    . 
 USA 3.600    11.144     354.943    948.844    
 PER 456    693     33.872    29.981    
 VEZ 354    50     24.406    6.274    
 PANAMA 118    .  1.456    . 
 UK 104    .  14.888    . 
 GER 28    .  4.442    . 

 Total comparable (3) 4.410    11.888     413.221    985.099    

 Total absoluto 9.232    11.888     481.215    985.099    
       

 País de destino: Costa Rica      
 MEX 37.155    23.698     255.629    218.143    
 PAN 6.974    .  61.128    . 
 USA 1.597    11.774     224.728    308.165    
 PER 1.522    1.326     130.233    80.408    
 GER 15    .  2.273    . 
 UK 8    .  1.304    . 
 Total comparable (3) 40.275    36.799     610.590    606.716    
 Total absoluto 47.272    36.799     675.295    606.716    
       

 País de destino: Cuba      
 MEX 891.830    970.205     5.960.089    8.782.727    
 USA 390.112    382.192     7.137.420    8.318.516    
 UK 8    .  514    . 

 Total comparable (2) 1.281.942    1.352.397     13.097.509    17.101.243    

 Total absoluto 1.281.949    1.352.397     13.098.023    17.101.243    

       

 País de destino: Ecuador      
 PER 11.556    11.178     437.348    290.200    
 USA 1.459 16.660     210.713    337.918    
 GER 55    .  8.057    . 
 UK 30    .  4.957    . 

 
Total comparable (2) 13.015    27.838    

 
648.061    628.118    

 Total absoluto 13.100    27.838     661.074    628.118    

       
 
 
 
 
 



Cuadro 4.1.7 (Continuación) 
 

 

origen 
Toneladas 

importadas (fuente: 
país de destino) 

Toneladas 
importadas 

(fuente: país de 
origen)  

Dolares  importados (fuente: 
país de destino) 

Dolares  importados 
(fuente: país de 

origen) 

 País de destino: El Salvador   
 USA 19.902    9.841     385.263    297.011    
 PER 2.616    2.041     173.978    129.657    
 MEX 18    190     1.058    8.010    
 GER 7    .  623    . 
 UK 6    .  1.942    . 
 Total comparable (3) 22.536    12.072     560.298    434.678    

 Total absoluto 22.549    12.072     562.864    434.678    
       

 País de destino: Guatemala      
 MEX 34.355    47.090     957.097    610.993    
 USA 31.005    2.173     377.887    212.244    
 PER 2.791    1.531     102.596    79.001    
 UK 79    .  9.334    . 
 GER 17    .  2.484    . 

 Total comparable (3) 68.151    50.794     1.437.579    902.237    

 Total absoluto 68.247    50.794     1.449.398    902.237    
       

 País de destino: Haiti      
 USA 5.446  5.165     419.584    395.072    
 VEZ 1.066    .  73.282    . 
 PUER.RICO 316     . 27.494    . 
 PAN 312    .  20.613    . 
 GER 1    .  133    . 
 UK 0,4    .  110    . 

 Total comparable (1) 5.446    5.165     419.584    395.072    

 Total absoluto 7.141    5.165     541.106    395.072    
       

 País de destino: Honduras      
 USA . 63.042     . 1.109.116    
 PER . 304     . 18.581    
 MEX . 44.570     . 383.532    

 
Total comparable (0) 

     
 Total absoluto  107.916      1.511.229    

       
 



Cuadro 4.1.7 (Continuación) 
 

 

origen 
Toneladas 
importadas 

(fuente: país de 
destino) 

Toneladas 
importadas 
(fuente: país 
de origen)  

Dolares  importados (fuente: 
país de destino) 

Dolares  importados 
(fuente: país de origen) 

 País de destino: Mexico   
 USA 361.357    324.314     6.226.786    6.233.289    
 GER 81    16     12.482    3.808    
 UK 10    .  2.474    . 
 Total comparable (2) 361.438    324.330     6.239.267    6.237.097    
 Total absoluto 361.448    324.330     6.241.741    6.237.097    
       

 País de destino: Nicaragua      
 USA 7.246    9.140     299.470    582.948    
 MEX 4.650    .  30.693    . 
 PER 2.713    2.499     160.605    122.612    
 UK 21    .  3.613    . 
 PAN 8    .  103    . 
 GER 7    .  1.057    . 
 Total comparable (2) 9.958    11.639     460.075    705.560    
 Total absoluto 14.644    11.639     495.542    705.560    
       

 País de destino: Panamá      
 MEX . 208.446     . 1.694.595    
 USA . 612.898     . 6.815.130    
 PER . 10.964     . 179.136    
 Total comparable (0)      
 Total absoluto  832.308      8.688.861    
       

 País de destino: Paraguay      
 USA . 191     . 19.217    
 ARG . 6     . 127    
 Total comparable (0)      
 Total absoluto  197      19.344    
       

 País de destino: Perú      
 USA 7.443    6.743     918.867    859.199    
 UK 459    .  64.975    . 
 GER 99    .  12.582    . 
 CHI 5    .  394    . 

 Total comparable (1) 7.443    6.743     918.867    859.199    

 Total absoluto 8.006    6.743     996.818    859.199    
       
 
 
 
 
 
 
 



Cuadro 4.1.7 (Continuación) 
 

 

origen 
Toneladas 
importadas 

(fuente: país de 
destino) 

Toneladas 
importadas 

(fuente: 
país de 
origen)  

Dolares  importados (fuente: 
país de destino) 

Dolares  importados 
(fuente: país de origen) 

 País de destino: R. Dominicana  
 USA 20.987    41.940     943.512    1.522.542    
 MEX 9.797    4.969     91.902    46.850    
 PUERTO 6.129     . 491.020    . 
 VEZ 5.070    .  245.204    . 
 UK 0,4    .  86    . 
 GER 0,2    .  49    . 
 Total comparable (2) 30.784    46.908     1.035.414    1.569.392    
 Total absoluto 41.983,1    46.908     1.771.773,0    1.569.392    
       

 País de destino: Uruguay     
 origen 
 ARG . 2     . 52    
 MEX . 71.526     . 601.599    
 USA . 112.157     . 4.745.413    
 Total comparable (0)      
 Total absoluto             226.045     183.686              7.381.505      5.347.064    
       

 País de destino: Venezuela     
 origen 
 USA . 14.021     . 771.165    

 Total comparable (0)      
 Total absoluto                  2.287     14.021                 266.904      771.165    

 

 
Nota: Para Uruguay y Venezuela disponemos del total importado pero no el origen según sus fuentes 

 



Cuadro 4.1.7 (Continuación) 
 

   CARIBE     

 

origen 
Toneladas importadas 

(fuente: país de 
destino) 

Toneladas 
importadas (fuente: 

país de origen) 
 

Dólares  
importados (fuente: 

país de destino) 

Dólares  importados 
(fuente: país de origen) 

 País de destino: Barbados     
 USA . 712     . 55.752    

 País de destino: Bermuda      
 origen   
 USA . 8.910     . 188.702    

 País de destino: British Guiana      
 origen   
 USA . 542     . 66.419    

 País de destino: British Honduras      
 origen   
 USA  2.104     . 137.217    
 MEX  863     . 29.327    

 País de destino: Danish W.I.I.      
 origen   
 USA . 35.370     . 238.585    

 País de destino: Dutch Guiana      
 origen   
 USA . 1.537     . 103.557    

 País de destino: Dutch W.I.I.      
 origen   
 USA . 3.931     . 135.362    

 País de destino: French Guiana      
 origen   
 USA . 350     . 25.484    

 País de destino: French W.I.I.      
 origen   
 USA . 2.506     . 211.000    

 País de destino: Jamaica      
 origen   
 USA . 7.423     . 572.941    

 País de destino: Other British W.I.I.     
 origen   
 USA . 5.453     . 294.411   
 MEX . 79.999     . 990.113    

 País de destino: Trinidad and Tobago     
 origen   
 USA . 1.154     . 113.144    
 País de destino: Puerto Rico      
 origen   
 MEX . 58.784     . 502.281    
 



Cuadro 1.1.8 (a) 
Importación de productos petroleros en 1925, totales absolutos 

Datos ordenados por países de origen 
Según las fuentes de los países de destino  y los países de origen 

 

origen 

 Toneladas 
importadas 

(fuente: país de 
destino)  

 Toneladas importadas 
(fuente: país de origen)  

 Dolares  importados 
(fuente: país de destino) 

 Dolares  importados 
(fuente: país de origen)  

     
USA               2.040.080                   3.047.743                  58.634.395                  74.413.050      
MEX               1.593.306                   2.002.966                  28.537.029                  22.702.639      
PER                  314.133                      333.089                  22.208.090                  10.480.801      
CHI                    12.273                        10.785                       293.170                       108.962      
UK                      1.663                          2.929                       251.101                       443.312      
GER                         712                             362                       107.281                         46.172      
VEZ                    17.321                               50                       710.703                           6.274      
ARG                             8                                 9                              931                              192      
Panama                      7.506                                  -                         85.630                                   -      
P.Rico                      6.445                                  -                       518.514                                   -      
C.Rica                      4.572                                  -                         47.208                                   -      
Total              3.998.018                 5.397.932             111.394.052             108.201.401      

Nota: se suman todos los datos disponibles en los países de origen, así como todos los datos declarados en destino Las sumas no son por tanto comparables 
entre sí: por ejemplo con origen en Estados Unidos se agregan 33 países mientras que sólo disponemos de datos de 15 países que declaran importar de aquél 
país. Igualmente los países de destino declara importaciones con origen en el Reino Unido o Alemania que éstos países no recogen debido a su pequeño valor. 
Los totales absolutos según fuentes de países de destino no coinciden con los de la Tabla 4.1.8 (resumen) porque aquí no se incluyen los datos de Uruguay y 
Venezuela al desconocerse el origen de sus importaciones 
 
 
 

Cuadro 1.1.8 (b) 
Importación de productos petroleros en 1925, totales comparables 

Datos ordenados por países de origen 
Según las fuentes de los países de destino  y los países de origen 

 

origen 

 Toneladas 
importadas (fuente: 

país de destino)  

 Toneladas 
importadas (fuente: 

país de origen)  

 Dolares  importados 
(fuente: país de 

destino)  

 Dolares  importados 
(fuente: país de 

origen)  
USA               2.040.080                   2.175.441                 58.317.461                  58.810.435      
MEX               1.588.656                   1.538.777                 28.312.839                  18.501.193      
PER                  314.133                      321.821                 22.162.052                  10.283.084      
CHI                    12.268                        10.785                      292.776                       108.962      
UK                         412                          2.929                        62.703                       443.312      
GER                         480                             362                        72.597                         46.172      
VEZ                         354                               50                        24.406                           6.274     
Total        3.956.383             4.050.166          109.244.833           88.199.432      
     
 
 
 
 
 



Cuadro 4.1.9 
 

RESUMEN 
Importación de productos petroleros en 1925, totales absolutos 

Datos ordenados por países de destino 
Según las fuentes de los países de destino  y los países de origen 

RESUMEN 
Importación de productos petroleros en 1925, totales comparables 

Datos ordenados por países de destino 
Según las fuentes de los países de destino  y los países de origen 

 

 destino 

 Toneladas 
importadas 

(fuente: país de 
destino)  

 Toneladas 
importadas 

(fuente: país de 
origen)  

 Dólares  
importados 

(fuente: país de 
destino)  

 Dólares  importados 
(fuente: país de 

origen)  
 destino 

 Toneladas 
importadas 

(fuente: país de 
destino)  

 Toneladas 
importadas 

(fuente: país de 
origen)  

 Dólares  
importados 

(fuente: país de 
destino)  

 Dólares  
importados 

(fuente: país de 
origen)  

 Argentina             688.026                 670.109              51.937.854                    25.395.035      Argentina              677.196                  670.109               51.570.043                 25.395.035     
 Bolivia               22.027                   18.227                   772.970                         428.352      Bolivia                21.498                    18.227                    697.604                      428.339     
 Brasil             505.753                 552.147              21.019.438                    19.591.826      Brasil              505.753                  552.147               21.019.438                 19.591.826     
 Colombia                 9.232                   11.888                   481.215                         985.099      Colombia                  4.410                    11.888                    413.221                      985.099     
 Costa Rica               47.272                   36.799                   675.295                         606.716      Costa Rica                40.275                    36.799                    610.590                      606.716     
 Cuba          1.281.949              1.352.397              13.098.023                    17.101.243      Cuba           1.281.942               1.352.397               13.097.509                 17.101.243     
 Chile             906.641                 923.112              10.120.543                    12.359.821      Chile              906.540                  923.112               10.117.282                 12.359.821     
 Ecuador               13.100                   27.838                   661.074                         628.118      Ecuador                13.015                    27.838                    648.061                      628.118     
 El Salvador               22.549                   12.072                   562.864                         434.678      El Salvador                22.536                    12.072                    560.298                      434.678     
 Guatemala               68.247                   50.794                1.449.398                         902.237      Guatemala                68.151                    50.794                 1.437.579                      902.237     
 Haiti                 7.141                     5.165                   541.216                         395.072      Haiti                  5.446                      5.165                    419.584                      395.072     
 Honduras                        -                 107.916                               -                      1.511.229      Honduras    
 Mexico             361.448                 324.330                6.241.741                      6.237.097      Mexico              361.438                  324.330                 6.239.267                   6.237.097     
 Nicaragua               14.643                   11.639                   495.542                         705.560      Nicaragua                  9.958                    11.639                    460.075                      705.560     
 Panama                        -                 832.308                               -                      8.688.861      Panama    
 Paraguay                        -                        197                               -                           19.344      Paraguay    
 Peru                 8.006                     6.743                   996.818                         859.199      Peru                  7.443                      6.743                    918.867                      859.199     
 R.Dominicana               41.983                   46.908                1.771.773                      1.569.392      R.Dominicana                30.784                    46.908                 1.035.414                   1.569.392     
 Uruguay             226.045                 183.686                7.381.505                      5.347.064      Uruguay     
 Venezuela                 2.287                   14.021                   266.904                         771.165      Venezuela     
 Bermuda                        -                     8.910                               -                         188.702      Bermuda     
 British Honduras                        -                     2.967                               -                         166.544      British Honduras     
 Barbados                        -                        712                               -                           55.752      Barbados     
 Jamaica                        -                     7.423                               -                         572.941      Jamaica     



 
Cuadro 4.1.9 (Continuación) 

 
 Trinidad and Tobago                        -                     1.154                               -                         113.144      Trinidad and Tobago     
 Other British  W.I.I.                        -                   85.452                               -                      1.284.524      Other British  W.I.I.     
 Danish W.I.I.                        -                   35.370                               -                         238.585      Danish W.I.I.     
 Dutch W.I.I.                        -                     3.931                               -                         135.362      Dutch W.I.I.     
 French W.I.I.                        -                     2.506                               -                         211.000      French W.I.I.     
 British Guiana                        -                        542                               -                           66.419      British Guiana     
 French Guiana                        -                        350                               -                           25.484      French Guiana     
 Dutch Guiana . 1.537                              -     103.557     Dutch Guiana     
 Puerto Rico                        -                   58.784                               -                         502.281      Puerto Rico     
 LA(17)       4.226.350            4.247.873         118.474.172                  94.317.674      LA(15)        3.956.383              4.050.166           109.244.833              88.199.432    
 LA(31)         5.339.148                107.699.121      sin Argentina        3.279.188             3.380.057            57.674.790               62.804.396     
 LA(31)+Puerto Rico        5.397.932               108.201.401           
            
 Nota: el total absoluto según los paises de destino, no coincide con        
 el total absoluto ordenada por países de origen porque los datos de Uruguay y Venezuela       

 
que entran aquí no computan en aquella al desconocerse de donde procedían estas 
importaciones       

 



 
 
 

Cuadro 4.1.10 
Producción y exportación petrolera en Latinoamérica en 1925  

 

 México Venezuela Perú Argentina Trinidad Colombia Ecuador 

barriles por tonelada                 6,9                  7,0                  7,2                    7,0               7,0                    7,4               7,4    
toneladas producidas    16.739.130       2.820.487       1.279.555            900.000       614.286            136.081         21.563    
        
Exportación (toneladas)        

petróleo crudo      8.701.956       2.719.589          618.429                     38       600.000                        -                   -    
productos refinados      6.147.856                 328          332.982                        -                   -                       -                   -    

Pérdidas en refinación         391.721                   21            21.254                        -                   -                       -                   -    
            

Producción estimada para uso 
nacional      1.497.598          100.549          306.889            899.962         14.286            136.081         21.563    

        
Precio imputado por tonelada 9,2 9,4 20,1 62 ? 112 32 
        
Valor imputado de la producción 
para uso nacional ($)    13.777.897          945.165       6.153.122       55.797.644         15.241.081       690.027    

        

Notas: producción obtenida del American Petroleum Institute, 1937. La conversión a toneladas tiene en cuenta  diversas calidades y densidades de las distintas 
producciones nacionales de acuerdo a los datos del informe de la Tariff Commision, 1932. Los datos de exportación corresponden a la respectiva estadística de exportación 
menos en el caso de Trinidad  que se estima con datos del USA, Commerce year book. El valor unitario corresponden al valor de exportacion y en su defecto al de 
importacion de las estadísticas de comercio exterior. Las pérdidas en refinación se calcularon usando el criterio explicado en el texto. 

 
 
 



 
 
 

Cuadro 4.1.11 
Factores de conversión para productos petroleros de peso y volumen 

 

 
Barriles por 

tonelada métrica 
Galones por 

tonelada métrica 
Litros por tonelada 

métrica 
Barriles por 

tonelada 
Galones por 

tonelada métrica 
Litros por tonelada 

métrica 

 Rango aproximado de datos media media media 
 min max Min max min max valor usado valor usado valor usado 

Petrólero crudo 6,6 8,0 277 336 1049 1272 7,3 307 1160 

Gasolina de aviación 8,2 9,1 344 382 1304 1447 8,7 363 1375 

Gasoinas de motor 8,1 9,0 340 378 1288 1431 8,6 359 1359 

Keroseno 7,6 8,2 319 344 1208 1304 7,9 332 1256 

Gas-oil 7,1 7,8 298 328 1129 1240 7,5 313 1184 

Fuel-oil 6,5 6,9 273 290 1033 1097 6,7 281 1065 

Diesel 6,9 7,8 290 328 1097 1240 7,4 309 1168 

Aceites lubricanes 6,7 7,5 281 315 1065 1192 7,1 298 1129 

Asfaltos 5,8 6,4 244 269 922 1017 6,1 256 970 

Fuente: adaptado de http://www.eppo.go.th/ref/UNIT-OIL.html 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Cuadro 4.2.1 
Procedencia del Carbón importado por América Latina en 1925 

(15 países, en unidades físicas) 
 

Gran Bretaña EE.UU. Alemania Bélgica Total G4 Otros 
País 

Importación 
Total (TM) Cant (TM) % Cant (TM) % Cant (TM) % Cant (TM) % Cant (TM) % Cant (TM) % 

Argentina 3.178.473 2.768.735 87,11 150.569 4,74 192.450 6,05 225 0,01 3.111.979 97,91 66.495 2,09 

Bolivia 15.709 4.614 29,37 1.017 6,48 446 2,84 0 0,00 6.077 38,68 9.632 61,32 

Brasil 1.727.050 1.081.395 62,62 631.318 36,55 474 0,03 2.016 0,12 1.715.203 99,31 11.847 0,69 

Chile 264.070 208.829 79,08 38.210 14,47 5.995 2,27 520 0,20 253.554 96,02 10.516 3,98 

Colombia 3.263 1.609 49,31 1.643 50,34 0 0,00 0 0,00 3.252 99,65 11 0,35 

Costa Rica 808 312 38,60 496 61,40 0 0,00 0 0,00 808 100,00 0 0,00 

Cuba 659.389 7.366 1,12 652.023 98,88 0 0,00 0 0,00 659.389 100,00 0 0,00 

Ecuador 1.278 77 5,99 1.095 85,69 15 1,20 0 0,00 1.187 92,88 91 7,12 

El Salvador 154 0 0,00 154 100,00 0 0,00 0 0,00 154 100,00 0 0,00 

Guatemala 264 0 0,00 264 100,00 0 0,00 0 0,00 264 100,00 0 0,00 

Haití 156 0 0,00 156 100,00 0 0,00 0 0,00 156 100,00 0 0,00 

México 65.845 380 0,58 65.324 99,21 43 0,07 0 0,00 65.746 99,85 99 0,15 

Nicaragua 2.646 357 13,50 2.289 86,50 0 0,00 0 0,00 2.646 100,00 0 0,00 

Perú 39.235 17.660 45,01 17.813 45,40 2.916 7,43 0 0,00 38.389 97,84 846 2,16 

R. Dom. 9.764 0 0,00 9.697 99,31 0 0,00 0 0,00 9.697 99,31 67 0,69 

Total 5.968.104 4.091.333 68,55 1.572.067 26,34 202.339 3,39 2.761 0,05 5.868.500 98,33 99.604 1,67 

Fuente: Anuarios de Comercio exterior de los respectivos países (véase apéndice). 
NOTA:  Porcentualmente, el país que mayor exportación registra como procedente de un país no perteneciente al G4 es Bolivia, cuyo principal abastecedor es Chile, con 9.317 TM, lo cual representa 
el 59,3% de las importaciones bolivianas de carbón. En el caso de Argentina y Chile, aunque porcentualmente no sea muy relevante, existe un volumen de importación apreciable desde Australia 
hacia Chile (9.103 TM), de Holanda hacia ambos países (55.084TM), y del propio Chile (8.843TM) hacia Argentina. 

 
 



Cuadro 4.2.2 
Procedencia del Carbón importado por América Latina en 1925 

(15 países, en unidades monetarias) 
 
 
 

Gran Bretaña EE.UU. Alemania Bélgica Total G4 Otros País Importación Total 
US$ (1925) US$ (1925) % US$ (1925) % US$ (1925) % US$ (1925) % US$ (1925) % US$ (1925) % 

Argentina 34.393.041 29.954.051 87,09 1.626.988 4,73 2.082.097 6,05 2.431 0,01 33.665.568 97,88 727.473 2,12 

Bolivia 148.491 53.359 35,93 8.932 6,02 455 0,31 0 0,00 62.747 42,26 85.745 57,74 

Brasil 15.254.683 9.732.788 63,80 5.402.663 35,42 10.540 0,07 13.408 0,09 15.159.399 99,38 95.284 0,62 

Chile 1.420.159 967.597 68,13 200.908 14,15 53.249 3,75 5.295 0,37 1.227.050 86,40 193.109 13,60 

Colombia 28.679 11.789 41,11 16.180 56,42 0 0,00 0 0,00 27.970 97,53 709 2,47 

Costa Rica 7.636 3.384 44,32 4.252 55,68 0 0,00 0 0,00 7.636 100,00 0 0,00 

Cuba 3.114.860 52.481 1,68 3.062.379 98,32 0 0,00 0 0,00 3.114.860 100,00 0 0,00 

Ecuador 9.473 878 9,27 7.392 78,03 192 2,03 0 0,00 8.462 89,33 1.011 10,67 

El Salv. 7.071 0 0,00 7.068 99,96 0 0,00 0 0,00 7.068 99,96 3 0,04 

Guatemala 3.279 0 0,00 3.279 100,00 0 0,00 0 0,00 3.279 100,00 0 0,00 

Haití 2.771 0 0,00 2.771 100,00 0 0,00 0 0,00 2.771 100,00 0 0,00 

México 568.527 9.324 1,64 555.681 97,74 1.788 0,31 0 0,00 566.793 99,69 1.734 0,31 

Nicaragua 11.920 382 3,21 11.538 96,79 0 0,00 0 0,00 11.920 100,00 0 0,00 

Perú 293.486 158.416 53,98 105.665 36,00 17.752 6,05 0 0,00 281.834 96,03 11.653 3,97 

R. Dom. 77.837 0 0,00 77.157 99,13 0 0,00 0 0,00 77.157 99,13 680 0,87 

Total 55.341.914 40.944.450 73,98 11.092.854 20,04 2.166.074 3,91 21.135 0,04 54.224.513 97,98 1.117.401 2,02 

Fuente: Anuarios de Comercio exterior de los respectivos países (véase apéndice). 
 
 
 



Cuadro 4.2.3 
Las exportaciones desde el G3 y el comercio regional de petróleo 

participación porcentual sobre el total absoluto según diversas fuentes 

Origen Toneladas importadas 
(fuente: países destino) 

Toneladas importadas 
(fuente: países origen) 

Dólares  importados 
(fuente: países destino) 

Dólares  importados 
(fuente: países origen) 

USA 51,0% 56,5% 52,6% 68,8% 
UK 0,0% 0,1% 0,2% 0,4% 

GER 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 
Tot. G3 51,0% 56,6% 52,9% 69,2% 

     
MEX 39,9% 37,1% 25,6% 21,0% 
PER 7,9% 6,2% 19,9% 9,7% 
CHI 0,3% 0,2% 0,3% 0,1% 
VEZ 0,4% 0,0% 0,6% 0,0% 
ARG 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

Panamá 0,2% 0,0% 0,1% 0,0% 
P.Rico 0,2% 0,0% 0,5% 0,0% 
C.Rica 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 

Tot.Reg 48,9% 43,5% 47,0% 30,8% 
 

Total 100% 100% 100% 100% 

Nota: los porcentajes corresponden a los de los totales absolutos en la Tabla A.1(resumen) 
 
 
 



Cuadro 4.2.4 
Importaciones petroleras, en volumen, valor, % sobre el total importado y principales países de origen 

según fuentes propias en 1925 
 

 
Valor importación 

productos 
petroleros 

Volumen 
importaciones 

petroleras 

importaciones 
petroleras sobre 
el total importado

USA México Perú Otro Suma principales 
países de origen 

 USA $ toneladas % sobre valor % sobre 
cantidad % sobre valor % sobre 

cantidad 
% sobre 

valor 
% sobre 
cantidad 

% sobre 
valor 

% sobre 
cantidad 

% sobre 
valor 

% sobre 
cantidad % sobre valor 

ARGENTINA $55.950.728 689.207    6,7% 39% 36% 30% 26% 29% 38%     98% 99% 

BOLIVIA (a) $826.992 22.593    3,5% 32% 32%     9% 17% 54% 35% 95% 84% 

BRASIL $21.206.344 508.814    5,1% 41% 72% 58% 27%         99% 99% 

COLOMBIA (b) $516.545 9.600    0,6% 37% 69%     5% 7% 48% 9% 90% 84% 

CHILE $10.120.779 906.661    6,9% 77% 67% 13% 19% 10% 14%     100% 100% 

COSTA RICA (c) $675.295 47.272    4,8% 3% 33% 79% 38% 3% 19% 15% 9% 100% 99% 

CUBA $13.131.274 1.284.027    4,4% 30% 54% 69% 45%         100% 100% 

ECUADOR $661.074 13.100    4,8% 12% 32%     88% 68%     100% 100% 

El SALVADOR $562.864 22.549    2,9% 88% 68%     12% 31%     100% 99% 

GUATEMALA $1.486.015 68.458    6,3% 45% 33% 50% 55% 4% 7%     99% 95% 

HAITI(d) $471.230 6.113    2,3% 72% 73%         17% 16% 89% 89% 

MEXICO $6.243.085 366.451    3,2% 99% 100%             99% 100% 

NICARAGUA $497.224 14.648    4,8% 49% 60% 32% 6% 19% 32%     100% 99% 

PERU(e) $1.007.916 8.084    1,4% 92% 91%         6% 6% 98% 97% 

R.DOMINICANA(f) $1.558.378 37.649    6,1% 42% 45% 26% 6%     16% 32% 84% 82% 

NOTAS:  (a) otro= Chile (b) otro= Costa Rica (Colombia reporta 4500 toneladas de gasolina provinientes de aquél país) (c) otro= Panamá (d) otro= Curazao (petroleo Venezuela), el 10% restante 
procecente de Panamá y Puerto Rico a partes iguales (e) otro= Gran Bretaña (f) otro= Puerto Rico; admeás las Antillas Holandesas son origen de un porcentaje similar 
 
 



Cuadro 4.3.1 
Consumo aparente de energía fósil año 1925, varias fuentes 

 
 Prebisch 1949 CEPAL 1956 Darmstadter  et al 1971 Folchi y Rubio (2004) 
 Total  Petróleo Carbón Total  Petróleo Carbón Total  Petróleo Carbón Total  Petróleo Carbón Total  

        fuente: país imp. fuente: país exp. 

 TEP/100 hab TEP/100 
hab 

TEP/100 
hab 

TEP/100 
hab 

TEP/100 
hab 

TEP/100 
hab 

TEP/100 
hab (TM/100 hab.) (TEP/100 

hab.) 
TEP/100 

hab 
(TM/100 

hab.) 
(TEP/100 

hab.) TEP/100 hab 

Argentina 
                    

34,1               9,4             18,1             27,5             16,6             19,1             35,7             15,1            18,2     
                

33,3           15,0           17,2                 32,2     
Barbados                          0,4         13,87                 14,3     

Bermuda                       29,6         31,36                 60,9   
Bolivia                  1,0               0,5               1,5               1,0               0,5                    1,4              0,8           0,02                   0,8     

Brasil                6,5                    1,9               5,1               7,0               1,7               4,5                    6,1              1,8           5,06                   6,9     
Chile              51,5             22,4             24,6             47,0             22,8             21,9             44,7             22,0             27,0                  49,0           22,4         28,09                 50,5     
Colombia                  2,4               1,1               3,5               2,2               0,0                   2,2              2,2           0,03                   2,2     

Costa Rica             9,6               0,2               9,7                    9,3               0,1                    9,4              7,0           0,01                   7,0     
Cuba                39,2             13,6             52,8             37,9             13,1                  50,9           40,0         14,51                 54,5     
Ecuador                  1,9                   -               1,9               2,0               0,0                    2,1              2,9           0,05                   2,9     

El Salvador             1,7               0,0               1,7                    1,7               0,0                    1,7              0,9           0,01                   0,9     
Guatemala             3,0                   -               3,0                    4,5               0,0                    4,5              3,4           0,15                   3,5     
Haití             0,2               0,0               0,2                    0,3               0,0                    0,3              0,2           0,00                   0,2     
Honduras                       12,7           0,16                 12,9     

Jamaica                          0,9           3,78                   4,6     
México              19,2               7,2               5,4             12,6             24,0               7,0             31,0             12,2               6,7          18,9           12,0           7,19                 19,2     
Nicaragua                       2,2               0,3                    2,5              1,8           0,26                   2,0     

Other Brith W.I                       14,1           6,66                 20,8     
Panamá                     181,8         48,39              230,1     
Paraguay                       0,02         0,002                 0,03     
Perú                  5,4               1,8               7,2               6,0               1,8                    7,9              6,0           1,80                   7,8     

 
 
 



Cuadro 4.3.1 (Continuación) 
 

 Prebisch 1949 CEPAL 1956 Darmstadter  et al 1971 Folchi y Rubio (2004) 
 
 Total  Petroleo Carbon Total  Petroleo Carbon Total  Petroleo Carbon Total  Petroleo Carbon Total  

        fuente:pais imp. fuente: pais exp. 

 TEP/100 hab TEP/100 
hab 

TEP/100 
hab 

TEP/100 
hab 

TEP/100 
hab 

TEP/100 
hab 

TEP/100 
hab (TM/100 hab.) (TEP/100 

hab.) 
TEP/100 

hab 
(TM/100 

hab.) 
(TEP/100 

hab.) TEP/100 hab 

R. Dominicana                       4,0               0,6                    4,6              4,5           0,63                   5,1     

T. and Tobago                22,8             2,5             25,3                  4,4           4,23                   8,6     
Uruguay                13,6             15,3             28,9             14,4             15,0                  29,4           11,7         17,19             28,9     

Venezuela                       3,5               1,1                    4,6              3,9           1,09                   5,0     
Nº DE PAÍSES                   4     7 7 7 11 11 11 17 17 17 25 25 25 



 
 

Cuadro 4.4 
Importaciones petroleras: composición porcentual de la importación por productos 

(Según fuentes propias en 1925) 
 

 
Petroleos crudos Gasolinas (naftas, 

ligroinas, bencinas, etc) Gas-oil y fuel oil Kerosene parafina y estearina aceites lubricantes 

 % en cantidad % en valor 
% en 

cantidad % en valor 
% en 

cantidad % en valor 
% en 

cantidad % en valor 
% en 

cantidad 
% en 
valor % en cantidad % en valor 

ARGENTINA 52% 27% 37% 62% 1% 0,3% 10% 6% 1% 4%     
BOLIVIA  75% 33% 11% 28%     6% 13% 7% 26%     
BRASIL     28% 54% 51% 17% 20% 28% 0,2% 0,8%     
COLOMBIA  0,5% 1% 71% 42% 9% 8%         18% 46% 
CHILE 93% 72% 4% 22%     2,3% 5,5%         
COSTA RICA 93% 33% 4% 26% 1% 10%     2% 28% 0,1% 2% 
CUBA 9% 22% 2% 5% 88% 61%         1,3% 11% 
ECUADOR 18% 12% 18% 32% 37% 9% 16% 16% 7% 21% 3% 8% 
EL SALVADOR 78% 34% 13% 41%     7% 14%     2% 10% 
GUATEMALA 76% 17% 5% 11%     17% 59% 1% 9% 0,4% 3% 
HAITI     38% 41% 3% 1% 46% 39% 7% 8% 5% 11% 
MEXICO 73% 39% 20% 26%     2% 16%     5% 19% 
NICARAGUA 47% 9% 21% 34% 19% 29% 11% 15%     3% 13% 
PERU 12% 0% 7% 4%     1% 0% 36% 42% 40% 48% 
R.DOMINICANA     26% 51% 56% 15% 9% 14%     6% 13% 

             

 



 
 
 
 
 
 
 
 

Cuadro 4.5 
Esfuerzo energético Latinoamericano en 1925  

(gasto de importación energética sobre total de importaciones) 
 

 

Valor importación 
productos 
petroleros 

Valor de 
importación de 

carbones 

Valor 
importaciones 

totales 

Importaciones 
petroleras sobre el 

total importado  

Importaciones 
carboneras 

sobre el total 
importado 

Esfuerzo 
energético 

(importaciones 
energéticas sobre 
total importado) 

 USA $ USA $ USA $ % %  % 

Argentina     51.937.854        34.393.041             830.496.476   6,3% 4,1% 10,4%  
Bolivia          772.970             148.491               23.407.554   3,3% 0,6% 3,9% 
Brasil     21.019.438        15.254.683             411.973.504   5,1% 3,7% 8,8% 
Chile     10.120.543          1.420.159             147.702.923   6,9% 1,0% 7,8% 

Colombia          481.215               28.679               87.325.674   0,6% 0,0% 0,6% 
Costa Rica          675.295                 7.636               13.820.944   4,9% 0,1% 4,9% 

Cuba     13.098.023          3.114.860             297.324.000   4,4% 1,0% 5,5% 
Ecuador            661.074               9.473               13.438.657   4,9% 0,1% 5,0% 
El Salv.          562.864                 7.071               19.286.454   2,9% 0,0% 3,0% 

Guatemala       1.449.398                 3.279               23.393.874   6,2% 0,0% 6,2% 
Haití          541.216                 2.771               20.237.565   2,7% 0,0% 2,7% 

México       6.241.741             568.527             193.112.924   3,2% 0,3% 3,5% 
Nicaragua          495.542               11.920               10.273.566   4,8% 0,1% 4,9% 

Perú          996.818             293.486               68.659.826   1,5% 0,4% 1,9% 
R. Dom.       1.771.773               77.837               25.339.052   7,0% 0,3% 7,3% 
Uruguay       7.381.505          3.468.769               93.839.160   7,9% 3,7% 11,6%  

Venezuela          266.904             669.130               52.397.041   0,5% 1,3% 1,8% 

Fuentes:  estimaciones propias en base a las estadísticas de comercio exterior de los diferentes países mencionados, tipos de cambio tipos de cambio según los datos 
del Commerce Year Book, 1926. 

 
 
 



 
 
 

Cuadro 4.6 
Dependencia energética Latinoamericana en 1925 según fuentes propias 

(importaciones netas de energía sobre total consumido) 
 
 

Dependencia carbonera (TEP) Dependencia petrolera(TEP) Dependencia Total 

 

IMP. EXP. IMP. Netas PROD. 

Consumo 
aparente 

total 
(carbón) 

Dependencia 

 

IMP. EXP. IMP. Netas PROD. 

Consumo 
aparente 

total 
(petróleo) 

Dependencia IMP. Netas 
de energía 

Consumo 
aparente de 

energía 

Dependencia 
total 

Argentina 2.129.577 220.612 1.908.965 0 1.908.965 100% Argentina 688.026 38 687.988 900.000 1.587.988 43% 2.596.953 3.496.953 74% 

Bolivia 10.525 0 10.525 0 10.525 100% Bolivia 22.027  22.027  22.027 100% 32.552 32.552 100% 
Brasil 1.157.124 0 1.157.124 200.340 1.357.464 85% Brasil 505.753  505.753  505.753 100% 1.662.877 1.863.217 89% 

Chile 176.927 9.530 167.397 929.920 1.097.317 15% Chile 906.641 10.785 895.857  895.857 100% 1.063.253 1.993.173 53% 
Colombia 2.186 0 2.186 0 2.186 100% Colombia 9.232  9.232 136.081 145.313 6% 11.419 147.500 8% 

Costa Rica 541 0 541 0 541 100% Costa Rica 47.272 4.572 42.700  42.700 100% 43.241 43.241 100% 

Cuba 441.791 0 441.791 0 441.791 100% Cuba 1.281.949  1.281.949  1.281.949 100% 1.723.740 1.723.740 100% 
Ecuador 856 0 856 0 856 100% Ecuador 13.100  13.100 21.563 34.663 38% 13.956 35.520 39% 

El Salvador 103 0 103 0 103 100% El Salvador 22.549  22.549  22.549 100% 22.652 22.652 100% 

Guatemala 177 0 177 0 177 100% Guatemala 68.247  68.247  68.247 100% 68.423 68.423 100% 
Haití 104 0 104 0 104 100% Haiti 7.141  7.141  7.141 100% 7.246 7.246 100% 
México 44.116 275 43.841 967.480 1.011.321 4% México 361.448 15.241.533 -14.880.085 16.739.130 1.859.046 -800% -14.836.244 2.870.367 -517% 

Nicaragua 1.773 0 1.773 0 1.773 100% Nicaragua 14.643  14.643  14.643 100% 16.416 16.416 100% 

Perú 52.574 0 52.574 70.380 122.954 43% Perú 8.006 972.666 -964.660 1.279.555 314.895 -306% -912.086 437.849 -208% 
Rep. Dom. 6.542 0 6.542 0 6.542 100% R.Dominicana 41.983  41.983  41.983 100% 48.525 48.525 100% 

Uruguay 236.196 0 236.196 0 236.196 100% Uruguay 226.045  226.045  226.045 100% 462.241 462.241 100% 

Venezuela 15.957 0 15.957 16.250 32.207 50% Venezuela 2.287 2.719.938 -2.717.651 2.820.487 102.836 -2643% -2.701.693 135.044 -2001% 

Total (17)   4.046.651   6.231.021 65%       -14.723.181   7.173.636 -205% -10.676.529 13.404.658 -80% 
 


